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ABSTRAKT

Práca sa zaoberá problematikou informovanosti pacientov podstupujúcich laparoskopickú

operáciu ventrálnej hernie. V teoretickej časti približujeme problematiku ventrálnych

hernii a úlohy sestry v ošetrovateľskej starostlivosti. Taktiež nahliadame do miniinvazívnej

chirurgie a možností riešenia laparoskopických operácii ventrálnych hernii, a na zákonom

danej povinnosti informovať.

Výskumná časť tejto práce je prevedená kvalitatívnym výskumom technikou

pološtrukturovaných rozhovorov, ktorých úlohou bolo zistiť úroveň informovanosti

pacientov pred a po laparoskopickom operačnom zákroku. Výstupom tejto práce je

edukačný materiál v podobe brožúry, ktorý pomôže zdravotníckym pracovníkom

v edukácií pacientov podstupujúcich tento zákrok. Taktiež je vytvorený návrh

informovaného súhlasu pre pacienta.

Kľúčové slová: ventrálna hernia, laparoskopická operácia, pacient, informovanosť,

informovaný súhlas

ABSTRACT

The work deals with the issue of informing patients undergoing laparoscopic surgery of the

ventral hernia. In the theoretical part, we approach the problems of ventral hernias and

nurse's role in nursing care. We also look at miniinvasive surgery and the possibility of

resolving laparoscopic operations of ventral hernias, and the law obligation to inform the

patient.

The research part of this work is carried out by qualitative research by the technique of

semi-standardized interviews, whose task was to determine the level of information of

patients before and after laparoscopic surgery. The outcomes of this work are educational

material in the form of a brochure that will help healthcare workers in the education of

patients undergoing this procedure. Also, a scheme for informed consent for the patient is

created.
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ÚVOD

Komunikácia s pacientom je základným prostriedkom na získavanie a odovzdávanie

informácii. Informovanosť pacientov je veľmi často preberanou problematikou. Bežne sa

v praxi stretávame s pacientmi prichádzajúcimi k operačnému zákroku, ktorí sú vystrašení

a vystresovaní so samotného faktu, že sa musia podrobiť operácii. Jednodňová chirurgia,

na ktorej výskum budeme vykonávať, je zariadením, kde pacienti prichádzajú

k plánovaným zákrokom a teda majú dostatok času na dôkladnú informovanosť zo strany

zdravotníckych pracovníkov.

Hernie majú významný vplyv na celkový vzhľad a kvalitu života pacientov a sú pomerne

rozšíreným ochorením, ktorého jedinou efektívnou liečbou je operácia. Aj z tohto hľadiska

je dôležité, aby boli pacienti informovaní a tak sme predchádzali ich strachu z neznámeho.

Napriek tomu, že nedokážeme strach z operácie odstrániť, výrazne ho môžeme eliminovať

správnou predoperačnou prípravou, ktorá nespočíva len v špecifickej príprave, ale hlavne

v psychickej príprave zameranej na individuálnu potrebu informovanosti jednotlivca.

Operačný zákrok majú pacienti spojený s obmedzeniami a bolesťou, často sa obávajú toho

čo ich čaká. Dôveru v zdravotný personál si vytvárajú nielen na základe informácii od

druhých, ale hlavne na základe osobných skúseností, či pocitoch v priamom kontakte

s nami. Pretože pacienti prichádzajú za nami s dôverou je pre nás podstatné, aby sa

prostredníctvom nás, zdravotníkov, dostali k informáciám, ktoré sú pre nich dôležité,

podstatné a nutné vedieť.

Dnešná moderná doba ponúka množstvo možností získania informácii, z ktorých nie každý

je schopný filtrovať potrebný obsah a bez našej odbornej pomoci, výkladu, či usmernenia,

sú často zbytočne vystresovaní či dezinformovaní. Nemali by sme povinnosť informovať,

danú zákonom, považovať za záťaž, ktorá nám uberá z nášho času. Je treba sa zamyslieť

hlavne nad tým, že informovaný pacient sa dokáže vo veľkej miere spolupodieľať na

svojom uzdravení, a tým jednoduchým spôsobom dopomôcť k úspešným výsledkom nami

navrhovanej a vykonanej liečby.

Našou snahou v tejto bakalárskej práci, ktorej postupom bude zozbieranie a preštudovanie

relevantnej literatúry, ako aj vypracovanie metodiky, výskumných otázok a navrhnutie

techniky zberu dát s ich overením si v praxi, bude zistiť, čo pacientom chýba v oblasti

informovanosti, aké informácie považujú za potrebné a ako môžeme zefektívniť náš

systém informovania.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VENTRÁLNE HERNIE

Hernia často ovplyvňuje kvalitu života jedinca a jeho pohľad na celkový jeho vzhľad.

Operácie týchto hernii sú vlastne plastiky. Anatómia ventrálnej hernie môže byť zložitá

a ovplyvnená prechádzajúcimi operáciami alebo pokusmi o ich opravu. Aj z výsledkov

guidelineov pre laparoskopické riešenie ventrálnych a incizionálnych hernii brušnej steny

vyplýva, že v porovnaní s inými štúdiami sa variabilitou ventrálnych a incizionálnch hernii

zaoberá málo štúdií, a aj preto operačné postupy odvíjame od mnohých faktorov. Medzi ne

patrí napríklad veľkosť defektu, veľkosť herniového vaku, prítomnosť zrastov, počet

predchádzajúcich operácii, dĺžka operácie či použitého materiálu, ale aj od veku pacienta,

BMI indexu, skúseností a zručností operatéra a mnohých iných. Jedná sa o celkovú

komplexnosť a tým aj zvolenie adekvátnej možnosti liečby (Bakoš, 2016, s. 22-25).

1.1 Anatómia brušnej steny

Ventrálna časť brušnej steny je tvorená pravým a ľavým priamym brušným svalom

prebiehajúcim medzi dolným okrajom hrudníka a horným okrajom panvových kostí.

Laterálna časť je tvorená vnútorným a vonkajším šikmým svalom a priečnym brušným

svalom. Dorzálnu časť brušnej steny tvorí štvorhranný bedrový sval, ktorý sa spolu

s priamym brušným svalom podieľa pri usilovnom výdychu. Tlak v brušnej dutine, ktorý

vytvára napätie brušných svalov, zaisťuje správnu vzájomnú polohu orgánov brušnej

dutiny a podporuje tok krvi smerom k srdcu. Brušné svaly napomáhajú pri vyprázdňovaní

konečníka, močového mechúra a maternice pri pôrode, dýchaní, kašli alebo kýchaní a

taktiež sa podieľajú aj na správnom držaní celého tela. Vďaka brušným svalom môžeme

vykonávať pohyb v bedrovej časti smerom vpred, ohýbanie do strán a rotáciu v bedrovej

časti chrbtice (Merkunová, Orel, 2014, s. 63).

Väzivový pruh, ktorý vznikol spojením pošiev dvoch priamych brušných svalov nazývame

linea alba. Začína od procesus xiphoideus a upína sa na kraniálnom okraji symfýzy.

V hornej časti je širšia ale tenšia, postupne sa zužuje a hrubne. Približne v polovici dĺžky je

pupočná jazva, v ktorej sa rozostupuje pupočný krúžok. K linea alba sa tu pevne prirastá

koža s podkožným väzivom (Petrovický et al., 2001, s. 220).

1.2 Charakteristika ochorenia

Pod pojmom brušná hernia rozumieme vysunutie orgánov brušnej dutiny do

peritoneálneho vaku otvorom v prednej brušnej stene, v panvovom dne, v bránici a zadnej
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stene brušnej alebo vo vnútri dutiny brušnej. V prípade, že herniový vak prechádza

brušnou stenou hovoríme o vonkajších herniách, ktoré môžeme prístupne klinicky vyšetriť.

V prípade vnútorných hernii sa vak tvorí v dutine (Hoch, Leffler, 2013, s. 90; Šváb, 2014,

s. 157).

Hernia je tvorená tromi štruktúrami a to bránkou, vakom a obsahom vaku. Miesto vstupu,

v ktorom hernia prechádza brušnou stenou nazývame bránka hernie alebo aj krčok. Ďalšou

časťou hernie je herniový vak, tvorený peritoneom z okolia bránky, ktorého obsahom môže

byť ktorýkoľvek orgán brušnej dutiny. V prípade, že obsah herniového vaku je možné

vrátiť do brušnej dutiny, hovoríme o reponibilných herniách. V opačnom prípade, keď

obsah vaku nie je možné vsunúť späť do peritoneálnej dutiny sú hernie ireponibilné.

Najčastejšie sa v herniovom vaku nachádza hrubé črevo, omentum, kľučky tenkého čreva,

apendix alebo adnexy. Môže sa stať, že časť steny vaku tvorí orgán v priamej blízkosti


[…]


naučila. Že chytiť brucho, najskôr nabok , potom sa pomaličky podvihnúť do sedu.“7

V: c) Keď sme vás prepúšťali z nemocnice, ktorý deň to bolo po operácii

R4: „Tretí.“

V: d) Ako prebiehal deň prepustenia?

R4: „Ráno, vlastne celú tú dobu hospitalizácie, nemôžem povedať zlé slovo na sestričky

alebo na lekárov, alebo celkovo na starostlivosť, bolo o mňa perfektne postarané. Ak
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náhodou niečo, stačilo zazvoniť, keď som niečo nevedela a už som bola stotožnená s tým,

že keď niečo neviem, otvor si ústa, fakt pýtaj sa, takže nebolo to už ako pred operáciou.

Takto som sa pýtala na všetko možné, že už som im aj liezla na nervy, si myslím, ale boli

strašne ochotné milé stále, nemali problém odpovedať aj 3x na to isté takže, deň

prepustenia bol super. Ráno mi proste povedali, že áno je to isté, že idem domov. Celý čas

hospitalizácie, som bolesti nemala, pretože kedykoľvek som zacítila tak mi bolo podané od

bolesti, stačilo vlastne naozaj povedať. Bolo mi povedané vlastne všetko o strave, prečo

teda iba to , prečo nemôžem to čo som si doniesla z domu. Povedali mi, že fakt veľa tekutín

treba piť ale ako ten diskomfort z toho naplneného brucha tým vzduchom, to ešte stále

pretrváva. Toto je asi jediné, čo mi nejako nebolo povedané a vadilo mi, že som sa na to

nepripravila, že to teda bude trvať tak dlho. Všetci spomínali bolesť po operácii ale tá ani

neni taká ako naozaj to nepohodlie z toho plynu v bruchu.“

4) Ako sú respondenti spokojní s informovanosťou?

V: 10. Keď sa spätne zamyslíte nad podanými informáciami v celom priebehu

predoperačnej a pooperačnej starostlivosti, ako ste spokojná s informáciami, ktoré ste

dostali? S ich množstvom a kvalitou?

R4: „No pred operáciou, keby som sa nepýtala, čo som sa ani nepýtala, lebo som bola

vystresovaná, bála som sa. Tak tam nebolo tých informácií teda dostatočné množstvo ani

by som povedala, že postačujúce, ale vravím ako v rámci vašej nemocnice tá

informovanosť bola super. Už pri príjme, počas hospitalizácie, pri prepúšťaní.. Domov

som neišla neinformovaná a dostala som letákčiky, v prepúšťacej správe, bolo všetko

pekne napísané takže nemôžem povedať fakt krivého slova, ale pred operáciou to teda

nebolo bohvie čo.“

V: a) Odkiaľ ste sa dozvedeli o našom zariadení?

R4: „Moja známa bola u Vás operovaná, tá veľmi chválila aj profesionalitu aj prístup,

a vlastne, keď som aj otvorila stránku nemocnice, tak ako veľmi pozitívne recenzie na

internete sú na vás.“

V: b) Odporučili by ste naše zariadenie aj svojim blízkym, známym?

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 97

R4: „Ja som bola už operovaná 2x predtým, nie z hľadiska chirurgie, ale teda z iného

súdku, ale v inej nemocnici a nemôžem vás neodporúčať ďalej. Jednoznačne je to

pozitívum

5) Aká je potreba informovanosti pacientov?

V: 12. Kde, alebo akou inou formou ako ústnou, by ste privítali informácie o tom, čo

všetko Vás čaká v predoperačnom a pooperačnom období?

R4: „Na tom internete, by ste mohli myť viac informácii, napríklad aj to, že môžu ísť

pacienti od vás, teda ku vám odkiaľkoľvek. Keď prídete totižto k lekárovi, tak automaticky

vás posiela do nemocnice, ktorá je najbližšie. Čiže, mne hneď Bánovce, Bánovce, takže by

tam mohlo byť kľudne napísané, že prijímate pacientov odkiaľkoľvek. Dobré je aj to, že

tam máte napísane, lenže bohužiaľ neskoro som si to všimla, že nemusím absolvovať,

všetky tie vyšetrenia pomimo, že to viete vybaviť aj vy, že aj toto je veľké plus. A tak ako

vás vlastne posielajú do tých nemocníc, čo máte najbližšie, tak som sa napríklad dozvedela

až pri príjme, že som mohla kľudne predtým prísť za vašim pánom primárom na

konzultáciu, a že by mi všetko dopodrobna vysvetlil, pretože, hovorím ako tých informácií

tam bolo veľmi malé množstvo pred. Nepodal mi ani môj chirurg na vyšetrení, ani vlastne

na obvode lekár, čiže keby viem, že je takáto možnosť, tak kľudne pricestujem. Mohli by ste

tom tam dať kľudne, na internet, že je možnosť prísť si prekonzultovať osobne, že nemáte

s tým problém. Alebo nejaké letáčiky by pomohli napríklad, kľudne do nemocníc, do

ambulancii takých blízkych, že dať, že prijímate pacientov odkiaľkoľvek, že robíte takýto a

takýto zákrok, sú tu také a také operácie. Ja keby som nemala tu známu operovanú, mňa

nenapadne pozerať vaše zariadenie, poviem to priamo. Ale proste, keď už mi je

odporučené, že myslím si že nerozpráva až tak veľa ľudí choď na operáciu tam a tam je to

tam super. Hej, Čiže mne keby to nepovedala moja známa, tak neotvorím ten internet

a nevidím tie recenzie, mne napadlo by ma to. Čiže možno, že áno aj vaša reklama niekde

chýba, že proste je tu vaše zariadenie a je tu super.“
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PRÍLOHA P XII SÚHLASY K ZBERU DÁT
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Príloha P XII Edukačná brožúra
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