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Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce se zabývá problematikou informovanosti pacientu podstupujících laparoskopickou operaci
ventrální hernie. Zpracované téma je aktuální, koresponduje nejen se studovaným oborem autorky,

ale i s jejím profesním zaujetím. Teoretická část práce je vystavena z komparace kvalitního seznamu
zdrojů (celkem 37 zdrojů), ze kterých byly poznatky čerpány, a koresponduje s praktickou částí.
Cílem výzkumu bylo zjistit informovanost pacientů před a po laparoskopickém operačním zákroku.
Výzkumná část je provedena kvalitativním výzkumem, technikou polostrukturovaných rozhovorů.
Metodologická část je popsána detailně a kvalitně. Autorka projevila schopnost získané výsledky
interpretovat a kvalitně analyzovat.
Odborný přínos a využitelnost práce spatřuji v tvorbě metodiky, v kódování a v analýze zjištěných
informací. Kladně také hodnotím osobní angažovanost a aktivitu studentky a výstup práce - návrh
Informovaného souhlasu a tvorbu edukační brožury určené pro pacienty indikované k laparoskopické
operaci ventrální hernie.
Závěr: Téma je zpracováno nad rámec bakalářské práce, s velkým zaujetím a pochopením dané
problematiky. Navrhuji klasifikační stupeň A, a navrhuji práci na jedno z ocenění.

Otázky k obhajobě:
Zdůvodněte Vámi zvolenou techniku sběru dat.
Jaký je Váš záměr s výsledky práce?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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